quare sibi, quam si ostendatur capellum sibi. Et cum tiratorio permittit se levare super manum convenientius de sede sua, cuiuscumque modi sit sedes, quam cum capello, et tiratorium¹ inducit falconem ad habendam amicitiam cum homine, capellum vero non. Et cum tiratorio facilius preparabuntur penne et unguis falconis, si habuerit pennas lesas aut et unguis ineptos, sicut docebitur infra, et facilius parabuntur in suis pedibus iacti et apponenter campanella. Et cetera omnia, tam de medicinis quam de aliis, que fienda sunt circa falconem, quorum scilicet omnium teget ipsum, habilius fient cum tiratorio quam cum capello.

69 a

5

10

DE UTILITATE CÆPELLI

Capellum vero magis utile est ad quedam alia quam tiratorium, quoniam, cum capellum claudat oculos falconis, si falco est pinguis aut valde agrestis aut timidus, ex quibus tribus causis forte nollet tiratorium et se inquietabit, faciet cessare inquietationes, quod tiratorium tunc facere non poterit, cum falco nollet tiratorium. Et cum capello tenebitur falco melius in uno statu carnositatis quam cum tiratorio, nam cum tiratorio non poterit esse, quin fiat augmentum pastui falconis, ex quibus sequitur, quod erit carnosior debito.

15

De eadem. Etiam per capellum denegatur falconi videre, et visio sua est causa sibi plurium inquietationum, sic per capellum prohibentur ille inquietationes, quas habet ex eo, quod videt. Tiratorium vero non prohibet adeo bene ipsas, cum non prohibeat visum, cum maior occasio sit falconi inquietationum et diverberationum per visum suum quam per alium de sensibus.

20

25

De eadem. Si falco habet capellum in capite, magis se permittit tangi et tractari manibus et minus pavescit ad hoc, cum manus tangentes non videat, quam si haberet tiratorium et non capellum.

De eadem. Item, si falconem necesse est dare, ut teneatur ab aliquo imperito, minus inconveniens sequitur, si dabitur cum capello, quam si cum tiratorio. Imperitus namque cum capello poterit tenere et portare falconem, quod cum tiratorio facere nesciret, et levius est ei imponere et extrahere capellum quam'uti tiratorio circa falconem. Et falconarii

30

69 b

possunt dividere carnes pro pascendis falconibus et possunt pascere unum in presentia aliorum, si capellum habeant in capitibus suis. Cum enim falcones exhibitas carnes neque exhibendas non videant, non se inquietabunt propter illas, et hec non possent fieri ita convenienter 5 cum tiratorio, quia, dum tiratorium esset datum uni, statim aliis hoc videns inquietaret se pro auferendo tiratorio.

De eadem. Item, duo falcones si capellum habeant, utrumque poterit portare simul super eandem manum, si necesse fuerit, quod omnino non posset fieri cum tiratorio, quia unus auferret tiratorium alteri et 10 se invicem comprehenderent et lederent.

De eadem. Item, si de duobus falconibus, quos continget aliquando simul super unam manum portari, unus perdatur, aut si falco, quem aliis falconarius habebat, perditus erit, ipse, retinendo adhuc unum in manu sua habentem tamen capellum, poterit recuperare cum loyro, cl= 15 mando alterutrum illorum, et recuperatum poterit portari super ean= dem manum, super quam tenebat alium, et non se inquietabunt nec se ledent, dummodo teneant capellum, quod non posset fieri per tira= torium.

De eadem. Item, quando falco portandus est ad loca longinqua, de 20 una regione in aliam, portabitur convenientius omni dieta cum capello, et maxime, qui captus est agrestis, dum mutat, non sine capello per multas inquietationes, quas faceret, non sine lesionе portaretur. Tiratorium non esset sibi dandum tota die, dum portaretur, maxime carnosum, et si necesse esset, extrahere falconem de muta ad portan= 25 dum ipsum, priusquam compleatur mutatio pennarum, melius fieret cum capello quam cum tiratorio. Nam cum tiratorio non posset, quia aut portaret ipsum pinguem, sicut extrahitur, aut macrificaret ipsum in portando. Si pinguem, nulla esset utilitas¹ tiratorii, cum nollet ipsum propter pinguedinem et agrestitatem suam et diverberaret et inquieta= 30 ret se multum, per quod vastarentur penne et infirmaretur. Si macrifi= care vellet ipsum in portando, alliciendo ipsum ad tiratorium, qua= tenus per tiratorium dimitteret suas inquietationes, penne non cresce= rent ea bonitate, qua deberent, propter defectum nutrimenti.

DE FALCONE PORTANDO CAPELLUM AD PREDANDUM

Item, si falco portabitur foras ad predandum, et cum contingat, quod avis illa, ad quam capiendum debet emitte, sit in loco aperto, in quo a remotis possit videri a falcone, et falco capellum non habeat, aut dabitur ei tiratorium, quousque portetur ad locum, unde convenienter ⁵ emitti potest, aut non. Si non dabitur sibi tiratorium, contingere poterit, quod falco videbit avem, et contingere poterit econtrario. Si falco videbit avem, tantum se inquietabit et fatigabit desiderio volandi volare ad avem, quod, quando emitteatur ad volandum ad eam, quasi perdet voluntatem et fatigatus non poterit eam attingere et, si attinget ¹⁰ eam, non poterit eam retinere, precipue si magna est. Et si contingat, quod avis ipsa videat falconem et inquietationes ipsius, non expectabit, donec falco emittatur ad eam, sed prius aufugiet. Si vero dabitur falconi tiratorium, quousque portetur quietus ad locum convenientem iactui, illud tiratorium aut erit carnosum aut non. Si non erit carnosum, non dimittet falco suum inquietare ad avem visam pro tali tiratorio, et continget idem, quod supra. Si vero sit carnosum, tantum comedet de illis carnibus, quod gravior efficietur proinde et minus cupidus illius avis, et cum auferetur ab ipso tale tiratorium, ipse erit attentus ad manum, que dabat tiratorium, adeo, quod forte nolle volare ²⁰ ad illam avem, et si emittitur ad eam, recordans carnium, que sibi date fuerant, minus et' minus libenter longe insequitur illam avem. Hec autem ^{69'b} inconvenientia non acciderent, si falco portaretur cum capello usque ad locum iactus ipsius ad predam.

DE UTILITATE CAPELLI

25

Ex hiis itaque patet, ad que sit utile capellum et quod capellum in mansuetiendo falcones et in eundo ad venandum cum ipsis convenientius est et magis necessarium quam tiratorium. Sic etiam patet, quod mansuetatio, que habetur cum capello, approbanda est. Nec tamen sic approbamus eam, quod illam, que fit cum tiratorio et sine capello, penitus reprobemus. Immo sic utendum est capello in mansuetatione falconum, quod et capello, ubi convenit, et tiratorio, ubi convenit, sit utendum, nam sic unum iuvabit reliquum, et habebitur melior et velocior mansuetatio per utrumque simul quam per alterum solum. Per

tiratorum enim, quod gustatur a falcone in principio mansuefactio-
nis, desinit falco odium, quod naturaliter habebat cum homine, et in-
dueit ad amandum hominem, per capellum autem quietior semper tene-
tur falco et exinde salvior in pennis, viribus et membris. Illa vero man-
5 suefactio, que fit cum capello, fit per omnia illa, [per] que fiebat mansue-
factio sine capello, in ipsa enim nil aliud additur quam usus capelli.

DE USITATIONE CAPELLI

Tempore enim nostro capellum circa falcones mansuefiendos magis
est usitatum quam circa accipitres, et propter hoc docuimus, qualiter
10 imponitur capellum et habetur circa falcones. Circa vero alia genera
avium rapacium, quibus utunter homines in venatione, idem modus
70a assuefiendi cum capello haberri poterit.¹

DE MANSUEFACTIO NON FIENDA FESTINANTER

Docuimus itaque iam mansuefieri falconem tam sine capello, mediante
15 scilicet tiratorio precipue, quam cum capello, et assuefieri ad desinen-
dum naturale odium, quod habeat in hominem, et ad manendum quiete
inter homines, quamvis detentum et ligatum. Sed neutramque harum
mansuefactionum nolumus fieri festinanter, immo paulatim et succes-
sive, secundum modum, quem diximus. Que omnia, quanto tardius
20 fient, licet forsan tedeant falconarium, tanto meliora erunt propter
multa. Si enim falco propter agrestitatem suam aut propter timorem
aut propter aliquid aliud deberet incidere in aliquod vitium, ut sepè
accidit propter festinam mansuefactionem, non incideret in illud vi-
tium, si mansuefieret paulatim et per longum tempus. Illo scilicet
25 modo, quem docuimus amplius, falco minus timebit de homine et
aliis ex longo usu, quem habuerit cum homine et cum illis, quam si
parum steterit cum eis. Rursus ex tali mansuefactione non inquietabit
neque diverberabit se falco tantum, quantum faceret in accelerata man-
suefactione. Amplius per hunc nostrum modum mansuefaciendi reti-
30 netur falco sanior in persona et pennis. Amplius, si contingat, quod
falconarius perdat falconem sic mansuefactum et falco remaneat de-
foris nocte, sive pascat se sive non, recuperabitur facilis, quam
si fuisset celeriter mansuefactus. Amplius, si contingat, quod falco

mansuefactus nostro modo capiat aliquam de minoribus avibus,
sive iactatus fuerit ad illam, sive per se ceperit illam, quam de facili
asportare possit, melius expectabit falconarium vadentem tunc ad 70b
ipsum, quam si celeriter mansuefactus fuisset. Timore namque,
quem horret de homine, cum quo modicum stetisset, non exspectaret 5
falconarium vadentem ad ipsum, sed asportaret avem, quam cepisset,
et pasceret se de illa, quare difficilis posset recuperari. Ex his patet,
quod omnis mansuefactio repentina deterior est quam paulatina.
Dictum est de mansufectione falconum cum capello, sequitur dicere
de instrumentis, per quos redeant ad homines. 10

Explicit liber secundus

INDEX CAPITULORUM

¶ Incipit libri prologus de vena-			
tione avium rapacium	1	runt	11
De materia huius libri	2	De diversitate plumarum	11
De intentione	2	De diversis generibus et specie-	
De modo agendi	2	bus avium rapacium	12
De auctore	2	De aquaticis, quibus modis ac-	
De utilitate	3	quirunt sibi escam, et de exitu	
De libri titulo	3	ipsarum de aquis ad pascendum	
De ordine	3	et de reditu	13
Quod ars venandi cum avibus di-		De diversitate ciborum	14
gnior sit ceteris venationibus	3	De exitu avium	14
De arte venandi	3	De exitu avium eundo ad pascen-	
De instrumentis venationum	4	dum	14
Quod difficilius est instruere aves		De modo, quem habent in exeun-	
rapaces quam canes et alia qua-		do et redeundo	16
drupedia	5	De locis, ad quos exeunt ad pa-	
De instructione avium rapacium	5	scendum	16
¶ Incipit liber primus de divi-		Cause, propter quas redeunt ad	
sione generaliter avium in aqua-		loca aquosa	17
ticas, terrestres et medias, item		De modo standi in aquis	18
in rapaces et non rapaces	7	De avibus terrestribus, quibus	
De divisione	7	modis acquirunt sibi escam et	
De avibus aquaticis	8	quam, et quando exeunt ad pa-	
De avibus terrestribus	8	scendum aut redeunt	19
De avibus mediis	9	De diversitate cibi	19
De aliis avibus mediis, que mo-		De cibo acquirendo	20
rantur in aquis	9	De diversitate ciborum avium ter-	
De divisione avium in rapaces et		restrum	21
non rapaces	10	De cibo acquirendo	24
De non rapacibus	10	De mediis avibus, quibus modis	
De forma membrorum avium ra-		acquirunt escam et quam, et de	
pacium	11	exitu suo ad pascendum et de red-	
In operationibus in quo diffe-		itu	25
		De diversitate ciborum	25

De exitu avium	26	De diversitate causarum, propter quas redeunt	43
De modo exeundi	26	De modo parando redditui suo	43
De reditu	26	De locis, ad que redeunt	45
De dormitione avium, qualiter dormiant	27	In quibus communicant aves in transitu et reditu suo	46
De rapacibus, modis quibus acquirunt escam et quare, et de exitu suo ad pascendum et reditu	27	In quibus differunt	46
De diversitate esce seu prede	29	Ubi abundant plus aves de passagio et ubi alie	47
De diversitate locorum	30	De terrestribus	48
Generale de cibis avium omnium	31	De combinatione avium	48
De meliori cibo	31	De combinatione	49
De transitu avium, quem facient fugiendo frigus	32	De coitu avium	50
De alio transitu avium	32	De nidificatione avium	52
De causis, propter quas aves faciunt mutationem	34	De eadem diversitate	52
De mutatione temporum et ventorum et locorum	36	De alia causa	52
De avibus transeuntibus, que sunt debiles	38	De locis convenientibus ad nidificandum	53
De avibus, que sunt fortiores	38	De locis	54
De ordine in transeundo	39	De nidificatione aironis	54
De locis inveniendis ad habitandum	40	De ovorum positione et cubatione	56
Quare descendunt aves dum volant	40	De quantitate ovorum	56
De locis, ad que fugiunt	40	De testa ovorum	56
De diversitate avium tolerantium frigus	41	De diversitate forme ovorum	57
De mora facienda	42	De cubatione ovorum	57
De reditu avium, quem faciunt fugiendo calorem et ad nidificantum	43	De diversa cubatione ovorum	57
		De cubatione strutionis	58
		Quibus vastantur ova	58
		Quomodo generantur pulli in ovis	58
		De pullis exclusis, quomodo nutrituntur et custodiuntur a parentibus	58
		De pullis, qui citius excluduntur